
D. R. S. n.683  Serv. 8°/S.G. 

REPUBBLICA ITALIANA

    
REGIONE  SICILIANA

PRESIDENZA

SEGRETERIA GENERALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8°

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  Testo  Unico  sull'Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  Regionale 
approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la  L.R.  16  dicembre  2008  n.  19  –  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;
VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi  postali  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D. Lgs. 23/6/2011 n. 118 e ss. mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio” ed in particolare l'art. 56 e l'art. 57;
VISTA la L.R. 17 marzo 2016 n. 4 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'esercizio 
finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale di Governo n. 76 del 22/03/2016, “Legge di stabilità 
regionale  2016 e  Bilancio  di  previsione  2016 -  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118, 
Allegato 4/1 - 9.2 - Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per 
l'anno 2016”;
VISTO il D. P. Reg. del 18 gennaio 2013 n. 6 – Regolamento di attuazione del Titolo II della L.  
R. 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di 
cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009 n. 12 e ss. mm. ii.;
VISTO il D. P. Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 – regolamento di attuazione del Titolo II della L.  
R. 16 dicembre 2008 n. 19.  Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali 
di cui all'art. 49, comma 1 della L. R. 7 maggio 2015 n. 9. Modifica del decreto del presidente 
della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e ss. mm. ii.;
VISTO il D. S. G. n. 317/Area 1^ S.G. del 12/07/2016 con il quale è stato conferito all'ing. Paolo 
Messina l'incarico di dirigente preposto al Servizio 8°/S. G.;
CONSIDERATO che il noleggio delle apparecchiature multifunzione (fotocopiatori, stampanti, 
scanner) per gli uffici della Presidenza della Regione Siciliana di Palazzo d'Orleans;” è scaduto il 
30/11/2016;
RITENUTO  di  dover  procedere  all'affidamento,  per  anni  quattro,  del  noleggio  di  n.  32 
apparecchiature multifunzione (fotocopiatori, stampanti, scanner), di cui 23 bianco e nero e 9 a 
colori,  per  gli  uffici  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  di  Palazzo d'Orleans  e  del  sito 
presidenziale di via Magliocco n. 46 Palermo;
VISTA  la  nota  prot.  n.  50508  del  18/10/2016  con  la  quale  questa  Amministrazione  ha 
rappresentato  alla Centrale  Unica di  Committenza  per  l'acquisizione  di  beni  e  servizi   per  la 
Regione Siciliana, l'urgente necessità di garantire l'acquisizione dei beni e l'esecuzione dei servizi 
per Palazzo d'Orleans e siti presidenziali  con l'indicazione,  in ordine di priorità,  delle relative 
scadenze; 
VISTA la e-mail del 19/10/2016 protocollata al n. 50961 del 20/10/2016, con la quale la Centrale 
Unica di Committenza per la Regione Siciliana nel riscontrare la sopra citata nota comunica che il  
noleggio delle apparecchiature multifunzioni (fotocopiatori, stampanti, scanner) in mancanza di 
procedura centralizzata regionale può essere acquisito tramite convenzione Consip;



VISTO il D.R.S. n. 544 del 08/11/2016 con il quale si è determinato di procedere all'affidamento, 
per  anni  4,  del  noleggio  di  n.  32  apparecchiature  multifunzione  (fotocopiatori,  stampanti, 
scanner),  di  cui  23 bianco e  nero e  9  a  colori,  per  gli  uffici  della  Presidenza  della  Regione 
Siciliana di Palazzo d'Orleans e del sito presidenziale di via Magliocco n. 46 Palermo, mediante 
l'utilizzo  della  convenzione  attiva  sul  sito  CONSIP  portale  degli  acquisti  della  Pubblica 
Amministrazione “Apparecchiature multifunzione 26- noleggio”;
VISTO l'ordine n.3270784 del 08/11/2016 protocollato al  n. 54557 in pari  data con il  quale, 
nell'ambito  del  lotto  2  -  Multifunzione  A3  monocromatiche  per  gruppi  di  lavoro  di  medie 
dimensioni-  della  predetta  convenzione,  è  stato  affidato  il  noleggio  di  n.  23  apparecchiature 
multifunzione per gli uffici della Presidenza della Regione Siciliana di Palazzo d'Orleans e di via 
Magliocco n. 26 Palermo, per anni quattro, alla ditta Kyocera Document Solutions Italia s.p.a. con 
sede in Milano via Monfalcone n. 15,  per  l'importo complessivo di € 55.903,20 IVA esclusa;
VISTA la nota prot. n. 63077 del 21/12/2016 con la quale il responsabile del procedimento del 
noleggio di che trattasi comunica che le 23 apparecchiature multifunzione bianco e nero di cui al 
predetto  ordine  sono state  consegnate  nelle  due  sedi  previste,  installate,  e  collaudate  in  data 
07/12/2016; 
PRESO  ATTO  che  le  predette  apparecchiature multifunzione  sono  state  collaudate  in  data 
07/12/2016, il noleggio per anni quattro ha decorrenza dal 08/12/2016 e fino al 07/12/2020;
RITENUTO pertanto di dover provvedere ad assumere l'impegno della somma complessiva di € 
68.201,90 IVA inclusa sul capitolo 132305 “ Spese per noleggio o leasing di macchine, veicoli da 
trasporto ed attrezzature” del Bilancio della Regione Siciliana - rubrica 2^ Segreteria Generale- di 
cui € 1.089,35 per l'esercizio finanziario 2016, € 17.050,48 per l'esercizio finanziario 2017, € 
17.050,48  per  l'esercizio  finanziario  2018,  €  17.050,48  per  l'esercizio  finanziario  2019  ed  € 
15.961,11 l'esercizio finanziario 2020 per far fronte al  pagamento di quanto dovuto alla ditta 
Kyocera  Document  Solutions  Italia  s.p.a.  con  sede  in  Milano  via  Monfalcone  n.  15,   per 
l'affidamento del  noleggio n. 23  apparecchiature multifunzione per gli uffici della Presidenza 
della Regione Siciliana di Palazzo d'Orleans e di via Magliocco n. 26 Palermo;

        D E C R E T A   
 

Art. 1 Per le motivazioni  di  cui in premessa è approvato l'ordine n. 3270784 del 08/11/2016 
protocollato al n. 54557 in pari data  con il quale è stato  affidato alla ditta  Kyocera Document 
Solutions  Italia  s.p.a.  con  sede  in  Milano  via  Monfalcone  n.  15  il  noleggio  di  n.  23 
apparecchiature multifunzione per gli uffici della Presidenza della Regione Siciliana di Palazzo 
d'Orleans  e di via  Magliocco n.  26 Palermo,  per anni  quattro per  l'importo complessivo di  € 
55.903,20 IVA esclusa;

Art. 2  è assunto l'impegno  della somma complessiva di € 68.201,90 IVA inclusa sul capitolo 
132305“Spese  per  noleggio  o  leasing  di  macchine,  veicoli  da  trasporto  ed  attrezzature”  del 
Bilancio della Regione Siciliana - rubrica 2^ Segreteria Generale-  per far fronte al pagamento di 
quanto  dovuto  alla  ditta  Kyocera  Document  Solutions  Italia  s.p.a.  con  sede  in  Milano  via 
Monfalcone n. 15,  per l'affidamento del  noleggio n. 23  apparecchiature multifunzione per gli 
uffici  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  di  Palazzo d'Orleans  e  di  via  Magliocco n.  26 
Palermo;

Nel  corso  degli  esercizi  finanziari  2016-2020  saranno  imputati  gli  importi  come  di  seguito 
distribuiti:

Esercizio 
finanziario 2016

Esercizio 
finanziario 2017

Esercizio 
finanziario 2018

Esercizio 
finanziario 2019

Esercizio 
finanziario 2020

€  1.089,35 €  17.050,48 €   17.050,48 €   17.050,48 € 15.961,11
    

 Il codice finanziario del piano dei conti è U.1.03.02.07.999



D. R. S. n. 683             Serv. 8°/S.G. 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Segreteria generale ai sensi dell'art. 68 
della L.R. 12/08/2014 n. 21 e s.m.i.
  
Il  presente  decreto  è  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  la  Presidenza  per  il  visto  di 
competenza.

Palermo, 28/12/2016                                     
                                                                                      

                                                                                                 f.to        Il Dirigente di Servizio
       ing. Paolo Messina 


	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

